
 
 

 

 

 
 

            Istituto Comprensivo n. 4 “Federigo Tozzi” - Siena 

                     Scuole: Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

     Str. del Petriccio e Belriguardo, 57 - 53100 SIENA - C.F. 80005620523 

Tel. 0577 044644 - e-mail: siic81700e@istruzione.it – website: www.ictozzi.edu.it pec: : siic81700e@pec.istruzione.it 

 

1 
 

All’Albo on-line 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 

Agli Atti dell’Ufficio 

 

OGGETTO:   DECRETO DI PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA VALUTAZIONE 

SELEZIONE PROGETTAZIONE TECNICA – Avviso prot. n. 2219 dell’11/05/2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa", 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 

comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 

in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms – 

Ambienti di apprendimento innovativi”  

Titolo progetto: STEP BY STEM 

PROGETTO M4C1I3.2-2022-961-P-15289      CUP D64D22004100006 

S
IIC

81
70

0E
 -

 A
46

34
6A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

25
17

 -
 3

1/
05

/2
02

3 
- 

V
II 

- 
U

Firmato digitalmente da FLORIANA BUONOCORE

mailto:siic81700e@istruzione.it
http://www.ictozzi.edu.it/
mailto:siic81700e@pec.istruzione.it


 
 

 

 

 
 

            Istituto Comprensivo n. 4 “Federigo Tozzi” - Siena 

                     Scuole: Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

     Str. del Petriccio e Belriguardo, 57 - 53100 SIENA - C.F. 80005620523 

Tel. 0577 044644 - e-mail: siic81700e@istruzione.it – website: www.ictozzi.edu.it pec: : siic81700e@pec.istruzione.it 

 

2 
 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 

recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, 

tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 

principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e 

la resilienza”; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 

12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, 

paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza»; 

VISTO la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, 

Componente 1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente 

(DNSH)”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

S
IIC

81
70

0E
 -

 A
46

34
6A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

25
17

 -
 3

1/
05

/2
02

3 
- 

V
II 

- 
U

Firmato digitalmente da FLORIANA BUONOCORE

mailto:siic81700e@istruzione.it
http://www.ictozzi.edu.it/
mailto:siic81700e@pec.istruzione.it


 
 

 

 

 
 

            Istituto Comprensivo n. 4 “Federigo Tozzi” - Siena 

                     Scuole: Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

     Str. del Petriccio e Belriguardo, 57 - 53100 SIENA - C.F. 80005620523 

Tel. 0577 044644 - e-mail: siic81700e@istruzione.it – website: www.ictozzi.edu.it pec: : siic81700e@pec.istruzione.it 

 

3 
 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 4 del 18 gennaio 2022 (PNRR– articolo 1, 

comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”) n. 21 del 29 aprile 2022 (Chiarimenti 

in relazione al riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei 

dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC) n. 27 del 21 giugno 2022 (Monitoraggio delle 

misure PNRR”) e n. 29 del 26 luglio 2022 (procedure finanziarie PNRR) n. 30 del 11 agosto 2022 (Linee 

Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza 

delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori) n. 33 del 13 ottobre 2022 (Aggiornamento Guida 

operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente - . DNSH), n. 34 

del 17 ottobre 2022, n. 34 (Linee guida metodologiche per la rendicontazione degli indicatori comuni per 

il PNRR); 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 dell’08/08/2022 recante “Riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO l’Allegato n. 1 al Decreto di Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche sopra richiamato che 

vede l’Istituto Comprensivo n. 4 “Federigo Tozzi” di Siena destinatario delle risorse pari a € 

119.226,09= per la trasformazione delle aule in ambienti di apprendimento innovativi, in attuazione del 

Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 

generation EU - Azione 1; 

VISTO la Nota Ministeriale prot. AOOGABMI 107624 del 21/12/2022 recante “Istruzioni operative. 

Investimento 3.2: Scuola 4.0; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 

2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTI i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007 e il 19/04/2018 e quello attualmente vigente; 

VISTO Il PTOF 2022/2025; 

VISTO l’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’unità di missione per 

il PNRR prot. AOOGABMI reg.uff. U.0041869 del 17/3/2023 che rappresenta la formale autorizzazione 

secondo il crono programma indicato all’art. 4; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 33 del 13/02/2023; 

S
IIC

81
70

0E
 -

 A
46

34
6A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

25
17

 -
 3

1/
05

/2
02

3 
- 

V
II 

- 
U

Firmato digitalmente da FLORIANA BUONOCORE

mailto:siic81700e@istruzione.it
http://www.ictozzi.edu.it/
mailto:siic81700e@pec.istruzione.it


 
 

 

 

 
 

            Istituto Comprensivo n. 4 “Federigo Tozzi” - Siena 

                     Scuole: Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

     Str. del Petriccio e Belriguardo, 57 - 53100 SIENA - C.F. 80005620523 

Tel. 0577 044644 - e-mail: siic81700e@istruzione.it – website: www.ictozzi.edu.it pec: : siic81700e@pec.istruzione.it 

 

4 
 

VISTO il Regolamento d’Istituto di questa Istituzione Scolastica, adottato con delibera del Consiglio 

d’Istituto n. 14 del 13 marzo 2019 e modificato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 28 marzo 

2022, che all’art. 11 disciplina il conferimento degli incarichi individuali, adottato con delibera del 

Consiglio d’Istituto n. 14 del 13 marzo 2019 e modificato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 28 

marzo 2022; 

VISTA la delibera n. 36 del Consiglio d’Istituto del 13 febbraio 2023 di approvazione e attuazione del 

progetto in oggetto. 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 

1656 del 5/04/2023; 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q.  

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei 

costi di progettazione; 

VISTO il decreto prot. 2215 dell’11/05/2023, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di 

una selezione volta alla selezione di n. 4 figure di progettista per l’attività di progettazione tecnica inerente 

la redazione del capitolato tecnico e del progetto esecutivo 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 2219 dell’11/05/2023, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 

11/05/2023, che fissava alle ore 11:00 del 18/05/023 il termine per la presentazione delle candidature; 

VISTO l’art. 3 dell’Avviso di selezione nel quale sono stati individuati i criteri di selezione sulla base dei 

quali  deve essere effettuata la selezione ai fini dell’individuazione delle figure a cui conferire l’incarico 

per la progettazione; 

CONSIDERATO che alle ore 11:00 del 18 maggio 2023, scadenza prevista dall’Avviso per la 

presentazione delle manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 4 (quattro) candidature da parte del 

personale interno all’Istituzione;  

VISTO il Decreto prot n. 2359 del 22/05/2022 con il quale il Dirigente scolastico ha costituito la 

Commissione per la selezione di n. 4 figure per lo svolgimento delle attività di progettazione tecnica, in 

relazione al sopra menzionato progetto; 

VISTA l’assenza di incompatibilità dei componenti della commissione di valutazione e del Rup così come 

risulta dalle dichiarazioni presentate dagli interessati assunte a protocollo assieme al Decreto di nomina 

della Commissione; 

VISTO il verbale di selezione redatto dalla Commissione e assunto al protocollo n. 2369 del 22/05/2023; 

CONSIDERATO che il numero dei candidati che ha presentato domanda di partecipazione corrisponde 

al numero delle figure ricercate con l’avviso n. prot. n. 2219 dell’11/05/2023 e che la Commissione non 

ha ravvisato l’esistenza cause di esclusione per nessuno dei candidati; 

S
IIC

81
70

0E
 -

 A
46

34
6A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

25
17

 -
 3

1/
05

/2
02

3 
- 

V
II 

- 
U

Firmato digitalmente da FLORIANA BUONOCORE

mailto:siic81700e@istruzione.it
http://www.ictozzi.edu.it/
mailto:siic81700e@pec.istruzione.it


 
 

 

 

 
 

            Istituto Comprensivo n. 4 “Federigo Tozzi” - Siena 

                     Scuole: Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

     Str. del Petriccio e Belriguardo, 57 - 53100 SIENA - C.F. 80005620523 

Tel. 0577 044644 - e-mail: siic81700e@istruzione.it – website: www.ictozzi.edu.it pec: : siic81700e@pec.istruzione.it 

 

5 
 

VISTA la graduatoria provvisoria pubblicata al protocollo 2417 del 24/05/2023; 

CONSIDERATO che nessuno dei candidati ha fatto ricorso avverso la suddetta graduatoria;  

DECRETA 

La pubblicazione della seguente graduatoria definitiva per l’affidamento degli incarichi di progettazione 

tecnica: 

POSIZIONE CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

1 

Scarinzi Carmela 

(domanda di partecipazione prot. 

2313 del 18/05/2023) 

17 

2 

Coradeschi Riccardo 

(domanda di partecipazione prot. 

2325 del 18/05/2023) 

13 

3 

Bucchi Alessandra 

(domanda di partecipazione prot. 

2271 del 16/05/2023); 

13 

4 

Silvestri Silia 

(domanda di partecipazione prot. 

2324 del 18/05/2023) 

12 

 

Si procederà alla nomina di tutti gli aspiranti collocati nella presente graduatoria dalla posizione 1 alla n. 

4 per n. 4 progettisti così come indicato nell’avviso di selezione. 

Tale nomina avverrà tramite decreto di conferimento dell’incarico e successiva singola lettera di incarico 

per ognuno dei 4 candidati, nella quale verrà indicato l’ammontare delle ore a disposizione per ciascun 

incaricato per l’espletamento dell’attività di progettista tecnico, sulla base dei curricula inviati e previo 

colloquio informale con i candidati stessi. L’ammontare complessivo delle ore non potrà comunque 

superare le 153 ore totali previste nell’Avviso di selezione prot. n. 2219 dell’11/05/2023. 

Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro 120 giorni secondo le vigenti disposizioni normative.  

Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Provvedimenti dirigenti, ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(firma digitale) 

                                                                                                                                Dott.ssa Floriana Buonocore

     

S
IIC

81
70

0E
 -

 A
46

34
6A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

25
17

 -
 3

1/
05

/2
02

3 
- 

V
II 

- 
U

Firmato digitalmente da FLORIANA BUONOCORE

mailto:siic81700e@istruzione.it
http://www.ictozzi.edu.it/
mailto:siic81700e@pec.istruzione.it

		2023-05-31T09:04:44+0200
	FLORIANA BUONOCORE




